
Pag. 1 / 8

Comune di Trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it 
Partita IVA 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2078 / 2025

Prot. Corr. 21/5/7/14/5-2025(2491)
OGGETTO: Acquisto di spazi comunicativi nell’ambito della campagna di comunicazione 
“SOS Truffe” del Dipartimento di Polizia Locale del Comune di Trieste e finanziato dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia. Impegno di spesa complessivo euro 17.507,00.- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

In considerazione del contributo ottenuto dal Dipartimento di Polizia Locale del Comune 
di Trieste grazie alla partecipazione con il progetto #sicurincittà al bando promosso dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia avente ad oggetto la realizzazione di interventi in materia di 
sicurezza integrata relativi a progetti locali dei Comuni singoli o associati previsti dalla 
Sezione V del Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza 
integrata per l'anno 2023, approvato con DGR n. 641/2023 ai sensi dell’art. 5 comma 1, lett. 
e), e dell’art. 6, comma 2, lettere k), l) e m), della legge regionale 5/2021;

Rilevato che il Dipartimento di Polizia Locale ha declinato il progetto con l'avvio di una 
campagna di comunicazione denominata “SOS Truffe – Riconosci, Previeni, Denuncia” 
avvalendosi della collaborazione, per quanto riguarda gli aspetti e contenuti 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



Pag. 2 / 8

informativi/comunicativi, del Servizio Informazione Istituzionale, Open Government e 
Comunicazione che, studiando le necessità specifiche ed i target di riferimento ha 
individuato i canali più opportuni su cui predisporre la comunicazione istituzionale per 
riuscire a coinvolgere al meglio i cittadini in un’ottica di cittadinanza attiva e consapevole 
rispetto al focus della campagna di comunicazione; 

Considerato che è risultato opportuno predisporre una comunicazione sia attraverso i 
media locali, nello specifico l’emittente televisiva Telequattro e il quotidiano cittadino Il 
Piccolo, sia attraverso le affissioni pubbliche in punti strategici quali autobus e Luminosa;

Dato atto che l’emittente televisiva Telequattro con sede in Via Besenghi,16 – 34143 
Trieste, P. IVA 00231920323 ha presentato un preventivo, conservato agli atti con PG n. 
175367 che prevede la messa in onda nel corso del mese di settembre di n. 100 spot da 
20” e la messa in onda, con replica, di n. 3 trasmissioni informative “Studio Telequattro” ad 
un costo di euro 4.800,00.- con IVA al 22% per un totale complessivo di euro 5.856,00.-; 

Dato atto inoltre che la società Nord Est Multimedia, con sede in Sestiere Santa Croce, 
563 30135 - Venezia (VE), P. IVA 05412000266, in quanto concessionaria esclusiva della 
pubblicità per il quotidiano locale Il Piccolo, ha presentato un preventivo, conservato agli 
atti con PG n. 175355 che prevede l’uscita nel mese di settembre, secondo calendario da 
concordare con l’Ente, di n. 4 mezze pagine per un costo di 6.700,00.- con IVA al 22% per 
un totale complessivo di euro 8.174,00.- al quale si affianca in omaggio la pubblicazione di 
un video spot sul sito internet del quotidiano Il Piccolo e la pubblicazione dello stesso sulle 
pagine social della testata in formato reel;

Rilevato che entrambi i preventivi sopra dettagliati sono stati giudicati congrui e si è 
quindi ritenuta opportuna la loro accettazione; 

Visto l’art. 49 del Dlgs 208/2021 – Testo Unico dei Servizi media audiovisivi, che prevede il 
monitoraggio da parte dell’Ente delle spese di pubblicità poste a carico del bilancio nel 
corso dell’esercizio finanziario;

Precisato che lo scrivente Servizio Informazione Istituzionale e Open Government 
effettuerà il monitoraggio delle percentuali di cui all’art. 49 del Dlgs 208/2021 garantendo 
il loro rispetto nella spesa complessivamente sostenuta a fine esercizio;

Dato atto che la società GAP s.r.l.u., con sede legale in Via Battisti, 2 – 34125 Trieste, P. IVA 
01027540325, in quanto concessionaria esclusiva per la pubblicità di Trieste Trasporti e 
Luminosa, ha presentato due preventivi:

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



Pag. 3 / 8

• il preventivo conservato agli atti con PG n. 175373 per la pubblicità sugli autobus 
della società Trieste Trasporti un preventivo complessivo di euro 2.050,00.- con IVA 
al 22% per un totale di euro 2.501,00.- suddiviso come segue:

◦ affissione esterna, nel corso del mese di settembre, in formato “Mupi 
Lat.105x180” sugli autobus della società Trieste Trasporti ad un costo di euro 
1550,00.- con IVA al 22% per un totale ivato di euro 1.891,00.-

◦ passaggio di un video della durata di 10” sui monitor interni degli autobus ad un 
costo di euro 500,00.- con IVA al 22% per un totale ivato di euro 610,00.-

• il preventivo conservato agli atti con PG n. 175375 per l’acquisto di uno spazio 
formato ledwall 600x200 sulla Luminosa ad euro 800,00.- con IVA al 22% per un 
totale ivato di euro 976,00.- 

Dato atto che entrambi i preventivi presentati dalla società GAP s.r.l.u. sono stati giudicati 
congrui dall’Amministrazione e che gli stessi non rientrano nell’ambito del monitoraggio 
delle spese di pubblicità indicato dal sopracitato art. 49 del Dlgs 208/2021;

Considerato l’art. 50, co.1, lett. b) del Dlgs 36/2023 e l’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 
così come modificata dal DL 77/2021, si intende procedere a quanto in oggetto mediante 
lo strumento della Trattativa Diretta sul portale MePA dedicato agli acquisti della Pubblica 
Amministrazione; 

Appurato che lo strumento sopra citato della Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA si 
configura come modalità di negoziazione rivolta ad un solo Operatore Economico;

Dato atto che, in seguito ai più recenti aggiornamenti il CIG identificativo della procedura 
in oggetto potrà essere richiesto sulla piattaforma MePA solo al momento dell’esame delle 
offerte pervenute;

Visto che:

• ai sensi dell’art. 183, co.8 del Dlgs 267/2000 s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1, L.208/2015 (cd 
Legge di stabilità 2016);

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



Pag. 4 / 8

alla corruzione; 

• i controlli di regolarità sono stati espletati e che in ogni caso gli effetti del presente 
provvedimento sono subordinati all’insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023;

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 Approvazione, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 
2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione Giuntale n.1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

• la Deliberazione Giuntale n.18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025 – 2027 e ai sensi dell’art.6 del DL 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

Dato atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionate viene a scadenza nel 2025;

• il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2025;

Precisato che la spesa in oggetto è finanziata con avanzo vincolato già contributo 
regionale a finanziamento spese correnti (4CRC); 

Considerata la stretta collaborazione nella progettazione di questa campagna di 
comunicazione tra il Dipartimento della Polizia Locale ed il Servizio Informazione 
Istituzionale, Open Government e Comunicazione, il presente atto è sottoscritto dal Vice 
Comandante della Polizia Locale dott. Paolo Jerman e dal Direttore del Servizio 
Informazione Istituzionale, Open Government e Comunicazione dott. Vittorio Sgueglia 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



Pag. 5 / 8

della Marra;

Richiamato l’Atto del Sindaco n.773/2025 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale 
del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government;

Richiamata inoltre la Determinazione del Sindaco n. 2373/2023 del 21/06/2023 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Protezione Civile e Servizio 
Amministrativo;

Visti gli artt. 107, 147bis del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate: 

1. Di approvare il preventivo presentato dalla società Telequattro srl, con sede in Via 
Besenghi,16 – 34143 Trieste, P. IVA 00231920323 per un totale complessivo di euro 
5.856,00.- ; 

2. Di approvare il preventivo presentato dalla società Nord Est Multimedia, con sede 
in Sestiere Santa Croce, 563 – 30135    Venezia (VE), P. IVA 05412000266 per un totale 
complessivo di euro 8.174,00.-;

3. Di precisare che i preventivi di cui ai punti n.1 e n.2 del presente dispositivo 
rientrano negli obblighi di monitoraggio delle spese pubblicitarie ai sensi dell’art. 9, 
Dlgs 208/2021 e che la totalità degli importi indicati sarà destinata all’acquisto degli 
spazi pubblicitari in quanto il materiale sarà fornito dall’Ente;

4. Di approvare il preventivo proposto dalla società GAP s.r.l.u., con sede legale in Via 
Battisti, 2 – 34125 Trieste, P. IVA 01027540325 per l’acquisto di spazi sugli autobus 
urbani ad un costo totale di euro 2.501,00.-;

5. Di approvare il preventivo proposto dalla sopracitata società GAP s.r.l.u., per 
l’acquisto di uno spazio sulla Luminosa ad un costo totale di euro 976,00.-; 

6. Di precisare che i preventivi di cui al punto n. 4 e al punto n. 5 del presente 
dispositivo non rientrano negli obblighi di monitoraggio di pubblicità in quanto 
trattasi di affissioni pubbliche;

7. Di procedere all’affidamento di quanto in oggetto mediante Trattativa Diretta in 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



Pag. 6 / 8

MePA con i singoli Operatori Economici indicati nella presente Determinazione, ai 
sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 ;

8. Di impegnare la somma complessiva di euro 17.507,00.- al capitolo 110010 di 
competenza del Dipartimento di Polizia Locale e che detta somma, finanziata con 
avanzo vincolato già contributo regionale a finanziamento spese correnti (4CRC), 
sarà suddivisa come indicato in tabella:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00110
010

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA LOCALE

02360 U.1.03.02
.02.004

00006 06003 N 5.856,00 spesa 
coperta 
da 
avanzo 
vincolato 
già 
contribut
o 
regionale 
a 
finanzia
mento 
spese 
correnti 
(4CRC)

2025 00110
010

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA LOCALE

02360 U.1.03.02
.02.004

00006 06003 N 8.174,00 spesa 
coperta 
da 
avanzo 
vincolato 
già 
contribut
o 
regionale 
a 
finanzia
mento 
spese 
correnti 
(4CRC)

2025 00110
010

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 

02360 U.1.03.02
.02.999

00006 06003 N 976,00 spesa 
coperta 
da 
avanzo 
vincolato 
già 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



Pag. 7 / 8

POLIZIA LOCALE contribut
o 
regionale 
a 
finanzia
mento 
spese 
correnti 
(4CRC)

2025 00110
010

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA LOCALE

02360 U.1.03.02
.02.999

00006 06003 N 2.501,00 spesa 
coperta 
da 
avanzo 
vincolato 
già 
contribut
o 
regionale 
a 
finanzia
mento 
spese 
correnti 
(4CRC)

9. Di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016

• l'obbligazione giuridicamente perfezionate viene a scadenza nel 2025;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2025

Trieste, vedi data firma digitale

    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO                                                        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



Pag. 8 / 8

dott. Vittorio Sgueglia della Marra              dott. Paolo Jerman

          

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2078 / 2025



 Atto n. 2078 del 08/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO JERMAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2025 13:55:26

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/08/2025 09:09:35


